
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  - Deliberazione n. 499 del 4 giugno 2010 –  L. 
R. 25.02.2003 n. 4 - Consorzio di Bonifica "Ufita" - Proroga elezioni consortili. 

 
 
PREMESSO che: 

 -  con delibera del Consiglio dei Delegati n. 81/C del 27.11.09, il Consorzio di Bonifica 
dell’Ufita ha disposto la celebrazione delle elezioni per il rinnovo degli organi consortili entro il 
28.04.2010, riservandosi di fissare la data successivamente all’approvazione delle modifiche 
statutarie, resesi necessarie per l’adeguamento dello Statuto stesso alla normativa nazionale;  

 con delibera del Consiglio dei delegati n. 84/C del 10.03.2010, il Consorzio ha approvato il nuovo 
testo dello Statuto consortile;  

 con nota n. 1820 del 18.03.2010, il Consorzio, ai sensi dell’ex art. 17, L. R. n. 4/03, ha trasmesso 
alla Giunta Regionale - Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni, il 
predetto nuovo testo dello Statuto consortile;  

 il Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni , con nota n .0313027 del 
09.04.2010, ha invitato il Consorzio a rendere chiarimenti rispetto alle integrazioni e alle 
modifiche apportate allo Statuto consortile; 

 il Consorzio di Bonifica dell’Ufita, con nota n. 2598 del 29.04.2010, ha trasmesso la delibera del 
Consiglio dei Delegati n. 89/C del 23.04.2010 avente ad oggetto “Approvazione, integrazioni e 
modifiche allo Statuto consortile” in adempimento a quanto indicato dagli uffici regionali; 

 il Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni, con D.D.R. n. 124 del 
25.05.2010, ha approvato, in via definitiva, il nuovo testo dello Statuto consortile; 

 
PRESO ATTO che la procedura descritta in premessa ha comportato l’impossibilità per il Consorzio di 
celebrare le nuove elezioni entro il termine del 28.04.2010, stabilito con la delibera del Consiglio dei De-
legati n.81/C del 27.11.09; 

 
CONSIDERATO che la L. R. n. 4 del 25.2.2003 al capo II, dall’ art. 22 all’art. 25, e lo Statuto consortile 
alla Sezione II - Capo II, dall’art. 7 all’art. 15, dettano precise scansioni temporali per lo svolgimento delle 
procedure e degli adempimenti necessari alle indicazioni delle candidature e di quanto altro deve prece-
dere le operazioni di voto; 

 
VISTA la nota n. 2541 del 26.04.2010, con la quale il Consorzio ha trasmesso la delibera del Consiglio 
dei Delegati avente ad oggetto la richiesta della proroga delle elezioni consortili al 07.11.2010, per poter 
espletare gli adempimenti necessari per lo svolgimento delle elezioni; 

 
PRECISATO che il rinvio delle elezioni, resosi necessario in seguito all’approvazione dello Statuto avve-
nuta il 25.05.2010, non rappresenta né inadempienza, né grave irregolarità e che pertanto non rientra 
nella casistica prevista dall’art. 32 della L. R. 4/03; 

 
RITENUTO, pertanto, dover concedere al Consorzio di Bonifica dell’Ufita una proroga delle elezioni con-
sortili, stabilendo che le stesse devono tenersi improrogabilmente entro il 7.11.2010; 

 
VISTA la legge regionale del 25 febbraio 2003, n.4; 

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, di: 
 
 autorizzare il Consorzio di Bonifica dell’Ufita a svolgere le elezioni per il rinnovo del Consiglio dei 

Delegati il 7 (sette) novembre 2010; 
 



 concedere al Consorzio di Bonifica dell’Ufita una proroga delle elezioni consortili, stabilendo che 
le stesse devono tenersi improrogabilmente entro il 7.11.2010; 

 
 stabilire che il mancato svolgimento delle elezioni entro la data sopra riportata, si configura come 

inadempimento e come tale comporterà lo scioglimento degli organi e la nomina di un 
Commissario straordinario. 

 
La presente deliberazione viene inviata: 
-     al Settore Rapporti con Province, Comunità Montane e Consorzi; 
– al Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni; 
– al Consorzio di Bonifica dell’Ufita per gli adempimenti consequenziali; 
– al B.U.R.C., per la relativa pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


